⁴ Cf. Gaffiot s. u. *phalanx*.

⁵ CAES. *Gall.* 1, 24, 5; 1, 52, 4-5.

⁶ Per exemple, a SEDUL. *Carm. Pasch.* 3, 83; PRUD. *Psych.* 816; cf. ThLL X 1997, 63 et ss.

⁷ Vid. supra GLOSSARIS.

sintagma *haud prauae gentilium falanges*, que llegim a l'acta de consagració de Santa Maria de Ripoll de l'any 977, el qual fou imitat pel seu nebot, l'abat i bisbe Oliba, en un sermó de l'any 1043 (*non paruas gentilium falanges*).⁸

⁸ Sobre l'acta de consagració de Santa Maria de Ripoll, atribuïda a Miró Bonfill, i sobre els escrits de l'abat i bisbe Oliba, vid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.1.

Phlegethon¹ (subst.)

VARIANTS

Flegeton-

FORMES

Flegetontis

ETIMOLOGIA

gr. Φλεγέθων (subst. masc.), 'Flegetont', riu infernal. Procedeix del verb φλεγέθω, 'encendre', 'cremar', 'consumir' o, en sentit intransitiu, 'estar inflammat', 'cremar', 'ser ardent'.² Aquest verb, d'ús únicament poètic,³ és la forma d'on deriven alguns compostos com ara el substantiu masculí Πυριφλεγέθων, una altra denominació del mateix riu infernal, o l'adjectiu neutre πυριφλεγέθον, 'brillant com el foc'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *Flegetont*; esp. *Flegetonte*; fr. *Phlégéthon*; it. *Flegetonte*; port. *Flegetonte*; rom. *Plegethon*.⁴

SIGNIFICAT

'Flegetont' (riu infernal)

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1019 Junyent, *Oliba* 59, p. 88 (DipCardona 14, p. 77); *dotació; scriptor Guibertus grammaticus*: Quod si quis haec que nos episcopi superius inferiusque descripti, cum abbatibus et diuersi ordinis clericis, comitibus quoque, egregioque horum donatore uicecomite Bremundo, totiusque dignitatis uiris non solum approbauimus, uerum etiam roborauimus, non obseruauerit, et quicquam horum minuerit, aut temptauerit, uel consensor tam nefarie presumptionis extiterit, sed adiutor in uerbo uel facto fuerit, primo iram Dei omnipotentis incurrat, et christiane societatis licentiam perdat, quia uelut infidelis ausus est Christi uiolare ecclesiam. Deinde omnium sanctorum perdat patrocina, e nullius peccati per eorum intercessionem unquam habeat ueniam, quia Sancti Vincentii corrumpendo eius ecclesiam consortis eorum disperdere in terris temptauit memoriam. Post haec diabolus dux eius sit semper in uita sua, et supra picem

¹ Cf. s. uu. *Cocytus* et *Styx*.

² El mateix sentit el té el verb φλέγω.

³ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. φλέγω.

⁴ Totes aquestes formes pertanyen a la llengua literària.

et carbones eius denigratam infelicem animam a corpore egressam in Flegetontis ardentis fluuii profundam immergat undam: et ultrices cum traditore Domini, et his qui fidem abiecerunt Christi, eterni incendii sentiat flammam, nisi cito resipuerit, et quod commissit uel temptauit, oblata Deo prius poenitentia digna, predicte ecclesie ad iudicium pontificum et abbatis predicti rectum emendauerit.